
KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU číslo
panelu

číslo
soutěžního 

týmu
NEVYPLŇOVAT

1

KNIHOVNA2 CHOMUTOV

Prostřednictvím tohoto konceptu knihovny a 
komunitního centra nabízíme úvahu nad funkčním 
model nízkoprahového přístupu různých věkových 
skupin nejen ke knihám, jako synonymu vzdělání 
a informací, ale také k různým způsobům 
komunikace a moderním technologiím, které čím 
dál více prostupují našimi životy. Neřešíme jen 
samotný objekt, ale zejména jeho náplň, která 
se během budoucí existence objektu může a 
bude dále vyvíjet. Změna z lázní na knihovnu je 
extrémní, ale nezbytný posun. Představený návrh 
je flexibilní a nabízí možnost reagovat na budoucí 
změny podstatně efektivněji, rychleji a tedy levněji. 

Funkční náplň je navržena v souladu se 
zadáním – knihovna, komunitní centrum a 
doplňující funkce. Funkce jsou rozvrženy do 
propojených bloků – bloku knihovny s galerií a 
bloku komunitního centra (učeben, cvičeben, 
kluboven, pracoven a coworkingových prostor). 
Zejména druhý blok umožňuje zapojit i 
veřejný sektor – například zřídit v části prostor 
coworkingové kanceláře určené k pronájmu 
technologickým firmám z blízkého okolí.

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ, M 1:1000

S



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU číslo
panelu

číslo
soutěžního 

týmu
NEVYPLŇOVAT

2

Budova je součástí městského parku. Tento bod je potřeba podpořit a začlenit budovu do chodu parku jako takového. 
Širší kontext budovy jsme umístili do studie městského parku Chomutov z listopadu 2020. Souhlasíme s návrhem, 
který park dotváří a uzavírá.

S

SITUACE ŘEŠENÉHO UZEMÍ, M 1:500



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU číslo
panelu

číslo
soutěžního 

týmu
NEVYPLŇOVAT

3

-4.500

-3.500

-4.000

-3.500

-3.500

107 m²

REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ

156 m²

ÚLOŽNÉ PROSTORY

CENTRÁLNÍ
PULT

-4.500

-5.000

-3.500

-5.000

-5.000

-4.500

KAVÁRNA

234 m²
HERNA

192 m²

KNÍHKUPECTVÍ

SKLAD A BALÍRNA

43 m²

ODDĚLENÍ  KATALOGIZACE
A AKVIZICE

-3.500

SÁL (-3.500) /
TECHNICKÉ
ZÁZEMÍ (-6.500)

297 m2

S

BISTRO POINT

VÝTAHOVÉ LOBBY

GALERIE

BISTRO ZÁZEMÍ

AA

B

B

-3.500

KATALOGY A PC

PŘÍJEM A EXPEDICE KNIH

PARKOVÁNÍ  DODÁVKY

VSTUP ZAMĚSTNANCI

HLAVNÍ VSTUP

 VSTUP

ŠATNA

SK
Ř

ÍŇ
KY

 VSTUP

VÝDEJ A
VRÁCENÍ KNIH

SK
Ř

ÍŇ
KY

VĚ
ŠÁ

KY
SK

Ř
ÍŇ

KY
VĚ

ŠÁ
KY

 VSTUP

PŮDORYS 1PP, M1:200

PODELNÝ ŘEZ, M1:200

PODELNÝ ŘZOPOHLED, M1:300

Vnitřní prostor je koncipovaný jako náměstí, plné 
života a různorodých aktivit. Novou dominantou 
interiéru se stávají pochozí rampy a schodiště, 
které propojují celou budovu všemi směry i patry. 
Návštěvník si při průchodu užívá výhledy skrz 
jednotlivá patra, kde se pořád něco děje. Odpočinek 
a klid na čtení či studium nalezne v různých částech 
budovy. Odkudkoli se mu pak nabízí velkolepé 
výhledy nejen ven, ale i na život uvnitř.VIZUALIZACE - RECEPCE



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU číslo
panelu

číslo
soutěžního 

týmu
NEVYPLŇOVAT

4

CO-WORKING

59 m²

VÝTVARNÝ
ATELIÉR

59 m²

3d TISK
ATELIÉR

59 m²

VR / HRY
177 m²

TEEN ZÓNA

506 m²
672 m2

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

-1.500

+0.000

297 m²

SÁL

+0.000

+0.000

+0.000

+0.000

+0.000

+0.000

RELAX ZÓNA

-3.500

-1.300

-4.500

S

LOBBY

 VSTUP

GALERIE

AA

B

B

+0.000

+0.000

GALERIE

GALERIE

ODDĚLENÍ BELETRIE

PŮDORYS 1NP, M1:200

PŘÍČNÝ ŘEZ, M1:200

PŘÍČNÝ ŘEZOPOHLED, M1:300

Stejně jako zachováváme typické fragmenty lázní, 
přiznáváme i konstrukci budovy například tím, že 
otvíráme její stropní rastr, zachováváme stávající 
dlažbu ve vstupních halách nebo mozaikové 
obložení bazénu. Neopomíjíme ani umělecká 
díla, která v lázních zůstala zachovaná a máme 
pro ně v interiéru místo.

VIZUALIZACE - AUDITORIUM A KNIHOVNA



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU číslo
panelu

číslo
soutěžního 

týmu
NEVYPLŇOVAT

5

111 m²

POLYTECHNICKÁ
DÍLNA

84 m² 84 m²

PC

236 m²

KANCELÁŘSKÉ
ZÁZEMÍ

430 m²

ODDĚLENÍ NAUČNÉ

LITERATURY

147 m²
PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL

81 m²
PREZENTAČNÍ MÍSTNOST

RELAX ZÓNA

S

+2.430

+2.430

+3.800

+3.800

+3.800

CO-WORKINGCO-WORKING

GALERIE

GALERIE

GALERIE

+3.800

+0.000

84 m² 84 m²
UČEBNA

SKLAD

+3.800

+3.500

AA

B

B

+0.000

+0.000

SERVER

UČEBNAUČEBNAUČEBNA

PŮDORYS 2NP, M1:200

PROVOZNÍ SCHÉMA

Představený koncept objektu umožňuje realizaci 
po etapách. První etapa je příprava stávajícího 
objektu – tedy demolice nepotřebných a vadných 
částí. Druhá etapa je realizace části objektu 
knihovny, galerie a pláště budovy. Třetí etapa 
je realizace komunitního centra. Pro doladění 
etapizace bude vhodné v rámce dalšího stupně PD 
rozpracovat studii do vyššího detailu, vypracovat 
propočet a POV.

Při výběru doplňkové 
náplně budovy jsme kladli 
důraz na rentabilnost. 
Naší cílovou skupinou 
jsou teenageři a mladí 
lidé. Proto zde má velké 
zastoupení coworking, 
který ve městě zatím chybí. 
Ten se nachází ve více 
podlažích a má přímou 
návaznost na gastro. 
Alternativou k jednomu 
z coworkingu by mohly 
být středoškolské 
koleje, které ve městě 
postrádáme.

VIZUALIZACE - GALERIE



KONVERZE OBJEKTU BÝVALÝCH MĚSTSKÝCH LÁZNÍ NA KNIHOVNU číslo
panelu

číslo
soutěžního 

týmu
NEVYPLŇOVAT

6

PYRAMIDA RŮSTU

V bezprostředním okolí budovy je 
navržen rozmanitý městský mobiliář a 
umělecké objekty, které navazují na galerii 
u hlavního vstupu do budovy. Budova 
pracuje se světelnými scénami. Díky nim 
mění atmosféru nejen v průběhu roku, 
ale i v průběhu dne. 

Budova má komunikovat se svým okolím. 
Otvíráme ji proto všemi směry. Objekt 
je jakýmsi trychtýřem, který nabírá život 
z okolí a který se uvnitř setkává. Budova 
je otevřena na více místech a z různých 
směrů 1PP, kde je  umístěny foyer knihovny, 
kavárna, bistro, galerie, knihkupectví a 
nebo dětská zóna. 

Propojení s okolím je vizuálně podpořeno 
také zelení, která se pne jak po fasádě, je 
součástí venkovních ramp, tak prochází i 
útrobami interiéru.

VIZUALIZACE - VÝHLED DO MĚSTA

VIZUALIZACE - VÝHLED DO PARKU

FUNKCE A ÚROVNĚ

MORFOLOGIE KONCEPTU FASÁDY


